
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 97 del Reg. Data 28-12-17

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Individuazione del gruppo amministrazione pubblica

e  del  gruppo  di consolidamento propedeutico al=
l'approvazione del bilancio consolidato ed allega=
ti di cui all'art. 233 bis, del D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, addì  ventotto del mese di dicembre alle
ore 11:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di
Scheggino si é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 28-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato
apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42;
l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte
dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel
principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato
n. 4/4 al decreto.

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs.
126/2014.

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio
consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011), il quale disciplina le
modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato.

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di
predisporre il bilancio consolidato, gli enti capogruppo definiscono
il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la
predisposizione di due distinti elenchi concernenti:

gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppoa)
amministrazione pubblica;
gli enti, le aziende e le società componenti del gruppob)
compresi nel bilancio consolidato.

CONSIDERATO CHE costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione
Pubblica” i soggetti       economici di seguito evidenziati tenendo
presente che in fase di prima applicazione dei principi riguardanti il
bilancio consolidato, non sono considerate le società quotate (società
quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati
in mercati regolamentati) e quelle da esse controllate ai sensi
dell'articolo 2359 del codice civile:

gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo1)
come definiti dall’articolo 1, comma 2, lettera b) del D.
Lgs.118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative
della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel
rendiconto della capogruppo (o nel rendiconto consolidato);
gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica2)
capogruppo, come definiti dall’art. 11 ter del D. Lgs.118/2011,
costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui
confronti la capogruppo:

ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei votia)
esercitabili nell’ente o nell’azienda;
ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione dib)
nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi
decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le
politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo,
alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un
ente o di un’azienda;
esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza deic)
diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali,
competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 28-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla
pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o
dell’azienda;
ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dallad)
legge, per percentuali superiori alla quota di partecipazione;
esercita un’influenza dominante in virtù di contratti oe)
clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali
contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di
concessione stipulati con enti o aziende che svolgono
prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti
presuppongono l’esercizio di influenza dominante;

gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica,3)
costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui
confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle
condizioni di cui al punto precedente;
le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo,4)
nei cui confronti la capogruppo:

ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta dia)
patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili
nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per
esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria;
ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausolab)
statutaria, di esercitare un’influenza dominante, quando la
legge consente tali contratti o clausole. I contratti di
servizio pubblico e di concessione stipulati con società che
svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti
presuppongono l’esercizio di influenza dominante.

le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo,5)
costituite dalle società a totale partecipazione pubblica
affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o
dell’ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A
decorrere dal 2018, con riferimento all’esercizio 2017 la
definizione di società partecipata è estesa alle società nelle
quali la regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente,
dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in
assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se
trattasi di società quotata.

ATTESO CHE il Comune di Scheggino ha il seguente assetto
partecipativo, per l’annualità 2017, nei seguenti enti e società
partecipate:

Società di
capitali

Descrizione
Riferimenti
normativi

Classificazione Quota Comune

Valnerina servizi
scpa

Societa’ a
capitale Misto

Art.11quinquies

Dlgs.118/2011

Societa
partecipata

2%

Valle Umbra Spa

Societa’ a
capitale
interamente
pubblico

Art.11 quinquies
D.Lgs.118/2011

Societa’
partecipata

0,09%

Vus Com srl Societa’ a
capitale
interamente

Art.11 quinquies
D.lgs118/2011

Societa’
partecipata

0,09% (partecipazione
indiretta tramite Valle

Umbra spa)

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 28-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



pubblico

Vus Gpl srl

Societa’ mista
a prevalente
capitale
pubblico

Art.11 quinquies
D.lgs118/2011

Societa’
partecipata

0,045%(partecipazione
indiretta tramite Valle

Umbra spa

Connesi spa

Societa’ mista
a capitale
pubblico e
privato

Art.11 quinquies
D.lgs118/2011

Societa’
partecipata

0,016%(partecipazione
indiretta tramite Valle

Umbra spa

Umbria digitale
s.c.a.r.l

Societa’
consortile a
capitale
interamente
pubblico

Art.11 quinquies
D.lgs118/2011

Societa’
partecipata

0,000006%

Enti strumentali

Consorzio Bacino
imbrifero
montano del
Nera e Velino

Ente di diritto
pubblico

/Consorzio tra
enti locali

Art.11 ter
D.lgs118/2011

Ente strumentale
partecipato

7,69%

CEDRAV centro
documentazione
e ricerca
antropologica in
Valnerina

Ente di diritto
pubblico

Art.11 ter
D.lgs118/2011

Ente strumentale
partecipato

AURI Ambito
territoriale
Integrato 3-dal
01/04/17

Ente di diritto
pubblico/cons
orzio tra enti
locali

Art.11 ter
D.lgs118/2011

Ente strumentale
partecipato

0,00052%

Gal Valle Umbra Associazione
Art.11 ter

D.lgs118/2011
Ente strumentale

partecipato
1,6%

CONSIDERATO che gli enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo
Amministrazione Pubblica” possono non essere inseriti nel “Gruppo
bilancio consolidato” nei casi di:

irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo èa)
irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta
della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato
economico del gruppo.

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno
dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per
gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome
rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della
capogruppo:

totale dell’attivo,

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 28-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



patrimonio netto,

totale dei ricavi caratteristici.

In ogni caso sono considerate irrilevanti e non oggetto di
consolidamento le quote di partecipazione inferiori all’1% del
capitale della società partecipata, salvo il caso di affidamento
diretto.

impossibilità di reperire le informazioni necessarie alb)
consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate. I
casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono
evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura
straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali).

Tenuto conto della ricognizione effettuata,

D E L I B E R A

Di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente1)
provvedimento, quali componenti del “Gruppo Amministrazione
Pubblica del Comune di  Scheggino”, i seguenti enti e società
partecipati :

Società di
capitali

Descrizione
Riferimenti
normativi

Classificazione Quota Comune

Valnerina servizi
scpa

Societa’ a
capitale Misto

Art.11quinquies

Dlgs.118/2011

Societa
partecipata

2%

Valle Umbra Spa

Societa’ a
capitale
interamente
pubblico

Art.11 quinquies
D.Lgs.118/2011

Societa’
partecipata

0,09%

Vus Com srl

Societa’ a
capitale
interamente
pubblico

Art.11 quinquies
D.lgs118/2011

Societa’
partecipata

0,09% (partecipazione
indiretta tramite Valle

Umbra spa)

Vus Gpl srl

Societa’ mista
a prevalente
capitale
pubblico

Art.11 quinquies
D.lgs118/2011

Societa’
partecipata

0,045%(partecipazione
indiretta tramite Valle

Umbra spa)

Connesi spa

Societa’ mista
a capitale
pubblico e
privato

Art.11 quinquies
D.lgs118/2011

Societa’
partecipata

0,016%(partecipazione
indiretta tramite Valle

Umbra spa)

Umbria digitale
s.c.a.r.l

Societa’
consortile a
capitale
interamente

Art.11 quinquies
D.lgs118/2011

Societa’
partecipata

0,000006

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 28-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



pubblico

Enti strumentali

Consorzio Bacino
imbrifero
montano del
Nera e Velino

Ente di diritto
pubblico

/Consorzio tra
enti locali

Art.11 ter
D.lgs118/2011

Ente strumentale
partecipato

7,69%

CEDRAV centro
documentazione
e ricerca
antropologica in
Valnerina

Ente di diritto
pubblico

Art.11 ter
D.lgs118/2011

Ente strumentale
partecipato

Ambito territoriale
Integrato 3-dal
01/04/17 A.u.r.i.

Ente di diritto
pubblico/cons
orzio tra enti
locali

Art.11 ter
D.lgs118/2011

Ente strumentale
partecipato

0.00052%

Gal Valle Umbra Associazione
Art.11 ter

D.lgs118/2011
Ente strumentale

partecipato
1,6%

Di trasmettere il presente provvedimento agli Enti/Societa’ del2)

perimetro Gruppo Amministrazione pubblica Comune di Scheggino.

==============================

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 28-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to PAOLA AGABITI              f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 19-04-18
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 19-04-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    19-04-18 al   04-05-18 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 211     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 1662, in data 19-04-18   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
30-04-2018

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 28-12-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI SCHEGGINO


